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Jed ną z czę ściej spo ty ka nych, nie kon wen cjo nal nych me tod
pro wa dze nia wal ki jest ter ro ryzm. Zja wi sko to, mi mo że zna -
ne od wie ków, do pie ro w dru giej po ło wie XX stu le cia sta ło się
istot nym ele men tem sto sun ków mię dzy na ro do wych oraz
jed nym z głów nych za gro żeń bez pie czeń stwa na ro do we go
i mię dzy na ro do we go2.

Ce le prze ciw ko któ rym ter ro ry ści do ko nu ją za ma chów są bar -
dzo róż ne. Jed nak że moż na wy se lek cjo no wać czte ry pod sta -
wo we, naj bar dziej na ra żo ne na ata ki ter ro ry stycz ne sfe ry: or -
ga ny wła dzy, po li cję i woj sko, go spo dar kę oraz lud no ść3.
Spek ta ku lar ny za mach ter ro ry stycz ny mo że pro wa dzić do wie -
lo aspek to wych i roz le głych skut ków, co po twier dza atak na
World Tra de Cen ter prze pro wa dzo ny 11 wrze śnia 2001 ro ku.

Na dal ist nie je groź ba po wtó rze nia ata ku, któ ry mo że przy -
nieść po dob nie du że kon se kwen cje. Pod czas dwu dnio wej kon -
fe ren cji APEC (Asia -Pa ci fic Eco no mic Co ope ra tion) w Ha noi,
pre mier Sin ga pu ru Lee Hsien Lo ong po wie dział: „Za mach ter -
ro ry stycz ny mo że do pro wa dzić go spo dar ki kra jów oraz
wy mia nę han dlo wą do za sto ju, a to za wsze skut ku je wiel ki -
mi stra ta mi”. Sza cu je się, że dla 12 kra jów APEC (bez Sta nów
Zjed no czo nych), za mknię cie por tów ame ry kań skich na 30 dni
spo wo do wa ło by 160 mld USD strat, co od czu wa no by przez
3 la ta4.

Naf to we ce le ter ro ry zmu

Ro pa naf to wa, wy ko rzy sty wa na do pro duk cji pa liw płyn nych,
trak to wa na jest ja ko „krew no wo cze snej go spo dar ki”, któ rej
pod po rą jest trans port. Za ha mo wa nie prze wo zów osób i ła -
dun ków bar dzo szyb ko pa ra li żu je dzia ła nie po zo sta łych sek -
to rów go spo dar ki na ro do wej. Wła śnie ten fe no men moż na by -
ło za ob ser wo wać w Wiel kiej Bry ta nii w 2000 ro ku, kie dy strajk
kie row ców cy stern sa mo cho do wych, uży wa nych w do sta wach
ben zy ny i ole ju na pę do we go z ra fi ne rii do sta cji pa li wo wych
w prze cią gu 3 – 4 dni za gro ził funk cjo no wa niu ca łe go pań stwa5.
Z ba dań prze pro wa dzo nych przez ame ry kań ski De par ta ment
Ener gii wy ni ka, że kry zys wy wo ła ny bra kiem do staw ro py naf -
to wej był by zde cy do wa nie po waż niej szy w skut kach, niż za -
trzy ma nie do staw któ re go kol wiek in ne go su row ca ener ge tycz -
ne go6.

Groź ne dla funk cjo no wa nia współ cze sne go świa ta jest
więc ata ko wa nie przez ter ro ry stów naf to wych baz ma ga zy no -
wych, czy urzą dzeń prze ła dun ko wych, a szcze gól nie nie bez -

piecz ne – środ ków trans por tu ro py i pro duk tów naf to wych (ry -
su nek 1). Ru ro cią gi, bę dąc in sta la cja mi sta ły mi i prze bie ga jąc
czę sto przez róż ne te ry to ria, są nie zwy kle po dat ne na ata ki,
któ re mo gą być prze pro wa dzo ne w każ dej chwi li i w róż nym
miej scu. Sztucz ne i na tu ral ne wą skie przej ścia wod ne są źró -
dłem kon ge stii mor skich prze wo zów ro py naf to wej. Ce lem ata -
ku ugru po wań ter ro ry stycz nych mo że być za blo ko wa nie stra -
te gicz nych ka na łów że glu go wych lub cie śnin, po przez
za to pie nie w nich tan kow ców i do pro wa dze nie do jak naj więk -
sze go roz le wu ro py naf to wej.

Ata ki ter ro ry stycz ne na naf to we łań cu chy do staw

W Ira ku, w cią gu pię ciu lat wy ko na no ogó łem 465 ata ków
na sek tor naf to wy (ry su nek 2). Po za ma chach prze pro wa dzo -
nych 9 sierp nia 2004 ro ku, gdy za mknię to ru ro ciąg po łu dnio -
wy, eks port ro py irac kiej zmniej szył się z 1,9 mln do 0,9 mln
ba ry łek dzien nie7.

Dzia ła nia dy wer syj ne prze ciw ko ro po cią gom rów nież bez -
po śred nio wpły wa ją na wiel kość pro duk cji pa liw płyn nych w Ira -
ku (fot. 1). Je że li jed no cze śnie za ma chow cy uszka dza ją kil ka
ru ro cią gów, pro duk cja dzien na na przy kład ra fi ne rii w Dau rze

Za gro że nie ter ro ry stycz ne naf to wych łań cu chów do staw

Mi ro sław Skar żyń ski1

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz In -
sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 K. Ja ło szyń ski, Współ cze sne za gro że nia po za mi li tar ne pań stwa – ter ro ryzm i prze stęp czość zor ga ni zo wa na a bez pie czeń stwo Pol ski, „Ze szy ty Na uko we
AON” 2001, nr 4, s. 44.
3 K. Ja ło szyń ski, Ter ro ryzm an ty izra el ski, AON, War sza wa 2001, s. 28-29.
4 Wzmac nia nie glo bal ne go łań cu cha do staw w wal ce z ter ro ry zmem, http://www.e -lo gi sty ka.pl/wia do mo sci, 22,706,10. htm.
5 R. Ma bro, The Oil We apon, Oxford Ener gy Com ment, s. 1, http://www.oxfor de ner gy.org/com ment_ prn. php? 0206.
6 K. Żu krow ska, M. Grą cik, (red.), Bez pie czeń stwo mię dzy na ro do we. Teo ria i prak ty ka, SGH, War sza wa 2006, s. 125.
7 Ro pa po 50 do la rów?, „Ga ze ta Wy bor cza” 2004, nr 189, s. 23.

Rys. 1. Dzia ła nia ter ro ry stycz ne prze ciw ko łań cu chom do staw ro py naf -
to wej i pa liw płyn nych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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spa da ze 100 000 do 15 000 ba ry łek. Zda rza ją się dni, gdy w wy -
ni ku kon cen trycz nych ata ków ter ro ry stycz nych, pro duk cja ra -
fi ne rii zo sta je wstrzy ma na. Uszko dze nie tyl ko jed ne go ru ro -
cią gu przy no si śred nio 300 000 USD strat dzien nie.

W Ira ku na pra wa znisz czo ne go od cin ka ru ro cią gu trwa ty -
dzień. Ter ro ry ści, że by mak sy ma li zo wać stra ty, wy sa dza ją tę
sa mą ma gi stra lę nie wcze śniej, niż po ośmiu dniach od po przed -
nie go za ma chu8. Sy tu ację tę po gar sza brak spe cja li stów, któ -
rzy mo gli by na pra wiać, uru cha miać i na bie żą co kon ser wo wać
in sta la cje naf to we, bo wiem przed woj ną, po nad 50% ka dry tech -
nicz nej, za trud nio nej w irac kim prze my śle naf to wym, wy wo -
dzi ło się z in nych pań stw9. Mu sia no więc za an ga żo wać
znacz ne si ły do ochro ny irac kich ma gi stra li ru ro cią go wych przed
ata ka mi10.

W Ara bii Sau dyj skiej tak że ist nie je wy so kie praw do po do bień -
stwo po waż ne go ata ku ter ro ry stycz ne go, czy na wet kil ku ata -
ków na sek tor naf to wy, bo wiem pró by na pro wa dze nia przez

ter ro ry stów sa mo lo tu pa sa żer skie go na przy kład na Ras Tan -
nu ra, wiel ki sau dyj ski ter mi nal naf to wy, nie moż na ni gdy wy -
klu czy ć11. By ły szef CIA, Ja mes Wo ol sey stwier dził – „Ła two jest
bu do wać ogro dze nia i straż ni ce, ale i tak nie za pew nia ją one
bez pie czeń stwa wo bec rze czy wi stych za gro żeń. Cię ża rów ki mu -
szą wjeż dżać i wy jeż dżać z te re nu sau dyj skiej fir my naf to wej
Aram co, a jej pra cow ni cy i straż ni cy cią gle się prze miesz cza -
ją”. Je go zda niem, kil ka sko or dy no wa nych ata ków ter ro ry stów,
któ rzy prze nik nę li by do jej struk tur, wy star czy by spa ra li żo wać
pro duk cję12. Po twier dza to w peł ni atak prze pro wa dzo ny 1 ma -
ja 2004 ro ku na sie dzi bę kon cer nu ABB w kom plek sie pe tro -
che micz nym w mie ście Jan bu nad Mo rzem Czer wo nym. W za -

ma chu zgi nę ło pię ciu oby wa te li państw za chod ni ch13. Po nad -
to sau dyj ski odłam Al -Ka idy Osa my ben La de na przy znał się do
ata ku (29-30.05.2004) na „ame ry kań skie spół ki, któ re zaj mu -
ją się ro pą naf to wą i krad ną bo gac two mu zuł ma nów” w mie -
ście Cho bar na wy brze żu Za to ki Per skiej w któ rym zgi nę ły 22
oso by14.

Rów nież w Ni ge rii sy tu acja po li tycz no – eko no micz na nie
sprzy ja eks plo ata cji złóż i eks por to wi ro py naf to wej. Przy kła -
do wo, 11 stycz nia 2006 ro ku, upro wa dzo no czte rech pra cow -
ni ków bry tyj sko – ho len der skie go kon cer nu Roy al Dutch/Shell,
a 12 stycz nia sil na eks plo zja uszko dzi ła ro po ciąg na le żą cy do
tej fir my. Oba zda rze nia mia ły miej sce, po za żą da niu od kon -
cer nu od szko do wa nia w wy so ko ści 1,5 mld USD za za nie czysz -
cze nie śro do wi ska na tu ral ne go. 24 stycz nia te goż ro ku, tym
ra zem na biu ra wło skie go kon cer nu naf to we go Agip w Port Har -
co urt, na pa dła gru pa lu dzi prze bra nych za po li cjan tów – zgi -
nę ło 9 osób. Kon se kwen cją tych zda rzeń był oko ło 9% spa dek
wy do by cia ni ge ryj skiej ro py. Ze wzglę du na roz licz ne za gro -
że nia (po rwa nia dla oku pu, na wet per so ne lu plat form wiert -
ni czych w Za to ce Gwi nej skiej, sa bo ta że) fir my naf to we roz wa -
ża ją cza so we wstrzy ma nie eks plo ata cji ni ge ryj skich złóż
ro py naf to we j15.

Oprócz lą do wej in fra struk tu ry punk to wej i li nio wej trans -
por tu ro py naf to wej, ce lem ata ków ter ro ry stycz nych jest tak -
że in fra struk tu ra wy do byw cza i prze ła dun ko wa oraz środ ki
trans por tu mor skie go. W 2007 ro ku trans por tem mor skim
dzien nie prze wo żo no śred nio 43 mln ba ry łek ro py, czy li po -
nad po ło wę jej świa to wej pro duk cji wy no szą cej dzien nie oko -
ło 85 mln ba ry łe k16.

Po ło że nie złóż ro po no śnych po wo du je, że dla państw Bli -
skie go Wscho du Za to ka Per ska, Cie śni na Or muz i Za to ka Omań -
ska sta no wią głów ny szlak eks por tu ro py naf to wej, a je go droż -
ność jest istot nym ele men tem wa run ku ją cym po czu ciem
bez pie czeń stwa na ro do we go17. Po nad to, do punk tów stra te -
gicz nych trans por tu mor skie go na le ży za li czyć na przy kład cie -
śni ny: Ma lak ka, Bab al -Man dab, Bos for oraz Ka nał Pa nam ski i Ka -
nał Su eski wraz z in fra struk tu rą to wa rzy szą cą na przy kład
bie gną ce mu w po bli żu ru ro cią go wi. Wy ni ka to z te go, że su -
per tan ko wiec z ła dun kiem ro py naf to wej nie prze pły nie
przez Ka nał Su eski, gdyż mu si być czę ścio wo roz ła do wa ny
przed wpły nię ciem do ka na łu, a na stęp nie po wtór nie za ła do -
wa ny po je go opusz cze niu18.

Do sta wy ro py trans por tem mor skim, szcze gól nie z kra jów
arab skich do Eu ro py lub Sta nów Zjed no czo nych mo gą stać się
ce lem za mie rzo nych ata ków. Już w la tach 70. XX wie ku Front
Wy zwo le nia Pa le sty ny gro ził, że w nad zwy czaj nych oko licz no -
ściach zde cy do wa ny bę dzie zor ga ni zo wać ak cję dy wer syj ną, ma -
ją cą na ce lu za to pie nie tan kow ców, po tocz nie na zy wa nych „pły -
wa ją cy mi bom ba mi” w Cie śni nie Or muz. Wów czas ten szlak,

8 T. Bie lec ki, Nie bez piecz na gra o ro pę, „Ga ze ta Wy bor cza” 2004, nr 36, s. 23.
9 D. Ma li now ski, Za miast pły nąć, ciek nie, „Ga ze ta Wy bor cza” 2003, nr 195, s. 24.
10 Ostrze la li Ame ry ka nów, „Ga ze ta Wy bor cza” 2004, nr 43, s. 10.
11 B. Bah ree, Kur czą się zło ża ro py naf to wej na Mo rzu Pół noc nym, „The Wall Stre et Jo ur nal Eu ro pe”, [w:] „Ga ze ta Wy bor cza” 2001, nr 223, s. 32.
12 A. Mi tra szew ska, Wy star czy jed na łódź..., „The Eco no mist”, [w:] „Ga ze ta Wy bor cza” 2004, nr 126, s. 10.
13 Ara bia Sau dyj ska. Win na opo zy cja, „Ga ze ta Wy bor cza” 2004, nr 104, s. 9; Za rżnąć naf tę i Ara bię, „Ga ze ta Wy bor cza” 2004, nr 126, s. 10.
14 Za rżnąć..., s. 10; 25 go dzin dra ma tu w Cho ba rze, „Rzecz po spo li ta” 2004, nr 126, s. A8.
15 T. Wró bel, Zbroj na eman cy pa cja, „Pol ska Zbroj na” 2006, nr 6, s. 32; Uwol nie ni z rąk pi ra tów, „Me tro” 2006, nr 974, s. 14.
16 Ener gy In for ma tion Ad mi ni stra tion. Of fi cial Ener gy Sta ti stics from the U. S. Go vern ment. World Oil Trans it Cho ke po ints, http://www.eia.doe.gov/emeu/cabs/World_Oil_Trans -
it_Cho ke po ints/Back gro und.html.
17 W. Szym bor ski, Za to ka Per ska. Pro ble my sta bi li za cji, Wers, Byd goszcz 1999, s. 24.
18 R. Luy ken, Wiel ka po dróż jed ne go li tra, „Die Ze it”, 26.08.2004, [w:] „Fo rum” 2004, nr 37, s. 24.

Rys. 2. Licz ba ata ków na ru ro cią gi, obiek ty oraz pra cow ni ków irac kie -
go sek to ra naf to we go w la tach 2003-2007.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ener gy Se cu ri ty. IAGS, OGI -
-TM, http://www.iags.org/ira qpi pe li ne watch.htm.
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na zy wa ny tak że „dro gą ży cia”, nie był by wy ko rzy sty wa ny do
trans por tu ro py przez dłuż szy cza s19. Rów nież Al -Ka ida pla no -
wa ła za ma chy mię dzy in ny mi na ame ry kań skie okrę ty i tan kow -
ce w Cie śni nach Or muz i Gi bral tar skiej oraz w por cie sin ga pur -
skim, a tak że znisz cze nie Ka na łu Pa nam skie go20.

To, że nie by ły to tyl ko groź by, po twier dził atak ter ro ry stycz -
ny, ja ki miał miej sce w Za to ce Adeń skiej. 6 paź dzier ni -
ka 2002 ro ku łódź mo to ro wa wy ła do wa na ma te ria ła mi wy bu -
cho wy mi ude rzy ła w bur tę fran cu skie go su per tan kow ca
Lim burg, prze wo żą ce go 397 000 ba ry łek ro py z Ira nu do Ma -
le zji, eks plo du jąc i wznie ca jąc po żar. W wy ni ku ata ku, je den
ma ry narz zgi nął i 12 zo sta ło ran nych. Do Za to ki Adeń skiej wy -
la ło się oko ło 90 000 ba ry łek ro py naf to wej. Uszko dze nia by -
ły na ty le po waż ne, że sta tek mu siał być od ho lo wa ny do stocz -
ni re mon to we j21. Nie był to od osob nio ny przy pa dek ata ku
ter ro ry stów na du żą jed nost kę pły wa ją cą, gdyż w ta ki sam spo -

sób w Ade nie, 2 la ta wcze śniej, Al -Ka ida za ata ko wa ła ame ry -
kań ski nisz czy ciel USS Co le22. Uszko dze nie tan kow ca mo że sta -
no wić sy gnał, że za mia rem ter ro ry stów mo że być nie tyl ko
skom pli ko wa nie do staw ro py naf to wej w wy ni ku nisz cze nia
środ ków trans por tu mor skie go, ale tak że jej wy do by cia, po -
przez ata ki na plat for my wy do byw cze i roz le głe za nie czysz -
cze nie śro do wi ska na tu ral ne go.

Sza cu je się, że aby zde sta bi li zo wać ry nek naf to wy na le ża -
ło by za ata ko wać oko ło 40 su per tan kow ców o jed nost ko wej
wy por no ści 300 000 t23. Pro gno za ta bu dzi wąt pli wo ści, po -
nie waż 12 mln t ro py, to tyl ko 0,3% jej świa to we go wy do by -
cia na przy kład w 2002 ro ku. Za tem wy eli mi no wa nie tej ilo -
ści su row ca z ryn ku naf to we go nie do pro wa dzi ło by do
sy tu acji kry zy so wej. 

Pro gno za ta nie uwzględ nia jed nak kon se kwen cji, ja kie nie -
sie obec ność ro py naf to wej w śro do wi sku mor skim. Una ocz -

19 B. Ko ło dziej czak, Naf to we nie po ko je, MON, War sza wa 1982, s. 156, 159, 161.
20 M. Ga dziń ski, Nr 3 w al Ka idzie ze zna je, „Ga ze ta Wy bor cza” 2007, nr 64, s. 12.
21 T. Otłow ski, Kontr ofen sy wa al -Qa idy, „Pol ska Zbroj na” 2002, nr 48, s. 29; M. J., Dzie łem ter ro ry stów, „Ga ze ta Wy bor cza” 2002, nr 238, s. 15; http://en.wi ki -
pe dia.org/wi ki/Lim burg_(ship)_bom bing.
22 12 ma ry na rzy zo sta ło ran nych, „Ga ze ta Wy bor cza” 2002, nr 234, s. 13.
23 L. M. Bed narz, M. Zdzie chow ska, Thril ler na ro pę, „Wprost” 2006, nr 1, s. 47.

Tab. 1. Punk ty kry tycz ne trans por tu mor skie go ro py naf to wej.

L. p. Punkt 
kry tycz ny

Wiel kość
prze wo zu 

ro py 
w 2006 r.
mln bbl/d

Sze ro kość 
szla ku 

w
naj węż szym 

miej scu

Po ło że nie złóż 
ro py naf to wej

Głów ny re jon 
prze zna cze nia

Do tych cza so we 
i obec ne 

za gro że nia 
trans por tu 

ro py naf to wej

Tra sy 
al ter na tyw ne

Źró dło: Ener gy In for ma tion Ad mi ni stra tion. Of fi cial Ener gy Sta ti stics from the U. S. Go vern ment. World Oil Trans it Cho ke po ints,
http://www.eia.doe.gov/emeu/cabs/World_Oil_Trans it_Cho ke po ints/Back gro und.html.

1. Cie śni na 16,5-17,0 21 mil Pań stwa Za to ki Per skiej, Ja po nia, USA, Mi ny mor skie po sta wio ne w cza sie Ru ro ciąg dłu go ści 745 mil
Or muz w tym Ara bia Sau dyj ska, Zach. Eu ro pa, in ne kra je woj ny irac ko -irań skiej. Za gro że nie bie gną cy przez Ara bię

Iran, Zjedn. Emi ra ty Arab skie Azji ter ro ry stycz ne po 11.09.2001 r. Sau dyj ską do Mo rza Czer wo ne go.

2. Cie śni na 15 1,7 mi li Pań stwa Za to ki Per skiej, Ja po nia, Chi ny, po zo sta łe Na pa dy pi ra tów, sła ba wi dzial ność, Cie śni na Sun da lub Lom bok,
Ma lak ka Zach. Afry ka pań stwa Azji, pań stwa ko li zje i wy cie ki ro py, sta łe ist nie je moż li wość bu do wy

nad Pa cy fi kiem za gro że nie ter ro ry stycz ne ru ro cią gu mię dzy Ma le zją
(atak w 2003 r.). i Taj lan dią.

3. Ka nał Su eski, 4,5 1000 stóp Pań stwa Za to ki Per skiej, Eu ro pa, USA Po woj nie sze ścio dnio wej w 1967 r., Tra sa do oko ła Afry ki, wo kół
ru ro ciąg szcze gól nie Ara bia Sau dyj ska, Ka nał Su eski był za mknię ty przez Przy ląd ka Do brej Na dziei,
Su med Azja 8 lat, ruch tan kow ców by wa do dat ko wo 6000 mil.

za wie sza ny, w 2007 r. dwa du że 
tan kow ce osia dły na mie liź nie.

4. Cie śni na Bab 3,3 18 mil Za to ka Per ska Eu ro pa, USA Ata ki ter ro ry stycz ne w po bli żu Ru ro ciąg bie gną cy ze wscho du
al -Man dab wy brze ża Ade nu (Je men) na na za chód przez Ara bię 

nisz czy ciel ame ry kań ski USS Co le Sau dyj ską. Tra sa do oko ła Afry ki,
w 2000 r. i fran cu ski tan ko wiec wo kół Przy ląd ka Do brej Na dziei,
Lim burg w 2002 r. do dat ko wo 6000 mil. 

5. Cie śni na 2,4 0,5 mi li Re gion Mo rza Ka spij skie go Zach. i Pd. Eu ro pa Licz ne w prze szło ści ka ta stro fy Ewen tu al nie przy szły ru ro ciąg
Bos for spo wo do wa ne trud no ścia mi o dłu go ści 173 mil Ro sja –

hy dro na wi ga cyj ny mi, groź by ata ków Buł ga ria – Gre cja.
ter ro ry stycz nych po 11.09.2001 r.

6. Ka nał 0,5 110 stóp USA USA, pań stwa Przy pusz czal ny cel ata ku Tra sa przez Cie śni nę Ma gel la na
Pa nam ski Ame ry ki Środ ko wej ter ro ry stycz ne go. lub wo kół Przy ląd ka Horn 

przez Cie śni nę Dra ke’a,
do dat ko wo 8000 mil.



nia to do pie ro ka ta stro fa za ła do wa ne go ro pą su per tan kow ca
Exxon Val dez, któ ry wszedł 24 mar ca 1989 ro ku na ra fę u wy -
brze ży Ala ski. W wy ni ku wy cie ku bli sko 50 000 m3 ro py naf -
to wej ze zbior ni ków tan kow ca do wód Za to ki Wil lia ma, po -
wsta ła pla ma ro py o po wierzch ni 1 300 km2, a za nie czysz cze niu
ule gło 3 800 km wy brze ża. Zgi nę ło wów czas 250 000 pta -
ków, 2 800 wydr mor skich, du ża licz ba wie lo ry bów, mor sów,
fok, ucha tek i nie zli czo na ilość ry b24. Wy ni ka z te go, że wy -
star czy za to pić tyl ko je den tan ko wiec na przy kład na Mo rzu
Bał tyc kim, czy Mo rzu Czar nym, aby w wy ni ku wy cie ku ro py
i za nie czysz cze nia śro do wi ska na tu ral ne go, na stą pi ło za ha mo -
wa nie al bo znacz ne ogra ni cze nie prze wo zów su row ca trans -
por tem mor skim na da nym akwe nie.

Prze pro wa dze nie zaś ata ku na tan ko wiec, znaj du ją cy się w re -
jo nie punk tu kry tycz ne go, to jest Cie śni ny Or muz, Ma lak ka,
Bab al -Man dab, Bos for oraz Ka na łu Su eskie go i Pa nam skie go,
któ ry spo wo do wał by znacz ny wy ciek ro py na pew no wy wo -
ła okre so wą nie droż ność da ne go szla ku że glu go we go. Kon -
se kwen cją ata ku prze pro wa dzo ne go w re jo nie stra te gicz nych
cie śnin lub ka na łów że glu go wych bę dzie skom pli ko wa nie oraz
wy dłu że nie tra sy i zwięk sze nie cza su do staw ro py naf to wej,
co spo wo du je zmniej szo ną po daż su row ca na ryn ku, pro wa -
dzą cą do per tur ba cji w ska li świa to wej (ta be la 1).

Prze wi dy wa no, że ce la mi ata ków ter ro ry stycz nych mo gą stać
się ter mi na le naf to we. Eks pert wy wia du Ro bert Ba er twier dził,
że wy star czy nie wiel ka pod wod na lub na wod na jed nost ka pły -
wa ją ca wy ła do wa na ma te ria ła mi wy bu cho wy mi, aby za ha mo wać
eks pe dy cję ro py naf to wej na przy kład z ter mi na lu naf to we go Ras
Tan nu ra25. Mi nia tu ro we ło dzie pod wod ne mo gą być ła two 
po zy ska ne przez ter ro ry stów. Na du żą ska lę bu du ją je in ży nie -
ro wie wy na ję ci przez kar te le nar ko ty ko we z włók na szkla ne go,
drew na i sta li w ko lum bij skiej dżun gli w po bli żu rzek wpa da ją -
cych do mo rza. Koszt jed nej ło dzi pod wod nej wy no si obec nie
oko ło 1 – 2 mln USD. Naj now sze są w sta nie prze wieźć na wet
12 t ła dun ku (ko ka iny) z pręd ko ścią do 12 wę złów. Ostat nie kon -
struk cje są zdal nie ste ro wa ne. Na peł nym mo rzu, w wy nu rze niu
są trud ne do wy kry cia przez urzą dze nia ra dio lo ka cyj ne okrę tów
stra ży przy brzeż nej z po wo du ma łych roz mia rów. Gdy znaj du -
ją się w za nu rze niu, so na ry my lą je z wie lo ry ba mi lub del fi na mi26. 

Kil ka lat póź niej, po pro gno zach wy wia du, pod ję ta zo sta ła pró -
ba znisz cze nia ter mi na lu naf to we go. 24 kwiet nia 2004 ro ku ter -
ro ry ści za ata ko wa li za po mo cą stat ków przy brzeż nych (o tra -
dy cyj nej kon struk cji drew nia nej), wy ła do wa nych ła dun ka mi

wy bu cho wy mi, dwie in sta la cje prze ła dun ko we ro py naf to wej po -
ło żo ne u wy brze ża Ira ku, to jest Khawr Al Amaya Oil Ter mi nal
(KA AOT) i Al Ba srah Oil Ter mi nal (ABOT). Jed na jed nost ka sa mo -
bój cza ule gła sa mo znisz cze niu w trak cie ru ty no wej kon tro li, za -
ta pia jąc jed no cze śnie ame ry kań ską łódź in spek cyj ną wy sła ną do
skon tro lo wa nia wła śnie te go stat ku. Dwie in ne znisz czo no ze
sta no wisk ognio wych roz miesz czo nych na bu dow lach hy dro tech -
nicz nych i z ło dzi pa tro lo wych, za nim zdo ła ły się zbli żyć do ochra -
nia ne go ter mi na lu, przy czym jed ną w od le gło ści mniej szej
niż 10 m od bur ty po bie ra ją ce go ro pę tan kow ca. Eks plo zja spo -
wo do wa ła awa rię za si la nia w ener gię elek trycz ną i prze rwa nie
za ła dun ku ro py na tan ko wiec. Po zda rze niu ter mi nal za mknię -
to, ale już po 19 go dzi nach wzno wio no pra cę27.

Dzia ła nia ter ro ry stycz ne mo gą być też kie ro wa ne prze ciw ko
ogni wom łań cu cha dys try bu cji pro duk tów naf to wych. W kwiet -
niu 1996 ro ku nie zna na do tych czas w Pol sce gru pa ter ro ry stycz -
na „GN -95” przy zna ła się do pod ło że nia ła dun ku wy bu cho we -
go (800 – 1 000 g mie szan ki tro ty lu z hek so ge nem wy po sa żo nym
w za pal nik ze ga ro wy) na sta cji pa li wo wej Shel la przy uli cy Ostro -
bram skiej w War sza wie. W li stach ro ze sła nych do re dak cji kil -
ku dzien ni ków ogól no kra jo wych, ter ro ry ści ogło si li, że za mie -
rza ją pro wa dzić wal kę z za chod ni mi fir ma mi, nie uczci wie
przej mu ją cy mi pol ski ry nek i za żą da li 2 mln USD oku pu. W tej
sy tu acji, 15 wów czas funk cjo nu ją cych w Pol sce sta cji pa li wo wych
Shel la ob ję to ochro ną28.

Pod su mo wa nie

Zda niem pre mie ra Lo on ga, wzmac nia nie bez pie czeń stwa w łań -
cu chu do staw mo że chro nić przed za ma cha mi ter ro ry stycz ny -
mi. Po nad to nie za wod ny łań cuch do staw to też gwa ran cja szyb -
sze go po wro tu do nor mal no ści po ewen tu al nym ata ku. Za tem
je go zda niem, naj waż niej szą kwe stią jest opra co wa nie spraw -
ne go sys te mu wy mia ny in for ma cji, dzię ki któ re mu prze pływ su -
row ców i to wa rów bę dzie bez piecz ny i szyb ki29.

Naf to we łań cu chy do staw sta no wią po ten cjal ny cel ata ku dla
ugru po wań ter ro ry stycz nych, bo wiem na wet ich chwi lo we prze -
rwa nie ro dzi zna czą ce skut ki po li tycz ne, go spo dar cze, spo łecz -
ne, eko lo gicz ne, na wet w ska li glo bal nej. Z te go po wo du nie -
zbęd ne jest przed się wzię cie środ ków zwięk sza ją cych
bez pie czeń stwo do staw ro py i pro duk tów naf to wych, głów -
nie pa liw płyn nych, a tak że przy go to wa nie roz wią zań, umoż -
li wia ją cych szyb ką neu tra li za cję skut ków ta kie go ata ku.
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24 B. Ko złow ski, Ka ta stro fa tan kow ca Exxon Val dez u wy brze ży Ala ski, http://wia do mo sci.pol ska.pl/ka len darz/ka len da rium/ar tic le.htm?id=227958.
25 A. Mi tra szew ska, Wy star czy..., s. 10.
26 Ko ka ina pły nie pod wo dą, „Ga ze ta Wy bor cza” 2008, nr 86, s. 16.
27 K. Ku biak, Ło dzie sa mo bój ców prze ciw ter mi na lom, „Ra port” 2004, nr 5, s. 16.
28 Shell pod ochro ną, „Pa li wa Płyn ne” 1996, nr 6, s. 28; Śledz two umo rzo no, „Pa li wa Płyn ne” 1997, nr 1, s. 29.
29 Wzmac nia nie..., http://www.e -lo gi sty ka.pl/wia do mo sci, 22,706,10. htm.
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